
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 999 del 15/05/2024

U.O. proponente SEGRETERIA DI DIREZIONE

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 2068 DEL 22.11.2022. STRUTTURA ORGANIZZATIVA DI SUPPORTO
AL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.
MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Patella Maria Elena

Il Responsabile del Procedimento
Patella Maria Elena

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore dell’U.O. SEGRETERIA DI DIREZIONE:
Dott. Violante Valeria Adriana

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Deliberazione n. 2068 del 22.11.2022. Struttura organizzativa di supporto al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. Modifica della composizione.

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

PREMESSO che questa azienda USL nella pianificazione delle azioni di prevenzione della corruzione persegue l’obiettivo 
di promuovere la cultura dell’integrità e della trasparenza, e che l’adozione di misure anticorruzione, con il connesso 
monitoraggio, costituisce valore pubblico poiché determina importanti esiti sul piano economico e su quello dei servizi, in 
termini di efficacia e di efficienza, collocandosi in posizione di trasversalità rispetto a tutte le attività volte alla realizzazione 
della missione istituzionale dell’ente; 

RICHIAMATE:

 la deliberazione n. 138 del 30.01.24 “Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) - Triennio 2024/2026;
 la deliberazione n. 1942 del 3.11.22 “Individuazione del Responsabile unico della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza. Esame e provvedimenti” con la quale, preso atto della cessazione dal servizio del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, si è proceduto alla nomina del nuovo Responsabile;

 la deliberazione n. 83 del 26 gennaio 2016 con la quale si è provveduto, tra l’altro, ad “istituire una struttura 
organizzativa di supporto, conoscitivo ed operativo, al RPC e al Responsabile della Trasparenza” individuando 
quali componenti i dipendenti dotati di diverse e specifiche competenze e professionalità;

 la deliberazione n. 697 del 14 giugno 2016 “Integrazione della struttura di supporto, conoscitivo ed operativo, al 
RPC e al Responsabile della Trasparenza, istituita con deliberazione n.83 del 26 gennaio 2016”;   

RILEVATO che con la deliberazione n. 2068 del 22.11.2022 “Deliberazione n. 83 del 26.01.2015 e Deliberazione n.1632 
del 29.09.2021. Struttura organizzativa di supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza. Modifica composizione ed ulteriori provvedimenti”, si è preso atto della collocazione in quiescenza di un 
componente della struttura, provvedendo alla sua sostituzione e alla modifica della struttura in parola, nella composizione 
di seguito riportata:

FABRIZIO RAPAGNA Direttore UOC Attività amministrative 
Dipartimenti Prevenzione e Salute 
Mentale

Componente

DANIELE SORGI IF - Coll.re amm.vo prof.le in servizio 
presso l’UOSD Segreteria di Direzione

Componente 

MARCELLA AGOSTINI Coll.re amm.vo prof.le in servizio presso 
l’UOSD URP 

Componente 

FEDERICA DI SANTE Coll.re amm.vo prof.le in servizio presso 
l’UOC Attività Amministrative Assistenza 
Territoriale e Distrettuale

Componente/segretario

MARIA ELENA PATELLA Coll.re amm.vo prof.le in servizio presso 
l’UOSD Segreteria di Direzione

Componente/segretario

DATO ATTO del provvedimento dirigenziale n. 2068 del 22.11.2022 “Dott.ssa Marcella Agostini, collaboratore 
amministrativo professionale (area dei professionisti della salute e dei funzionari). Presa d’atto della risoluzione del rapporto 
di lavoro per dimissioni volontarie con decorrenza dal 15/04/2024;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

RILEVATA l’esigenza di procedere alla necessaria ricomposizione della struttura in argomento, al fine di consentirne la 
piena operatività;

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto esposto, procedere a sostituire il componente cessato e modificare, integrando, 
la struttura di che trattasi nel modo che segue:

FABRIZIO RAPAGNA Direttore UOC Attività amministrative 
Dipartimenti Prevenzione e Salute 
Mentale

Componente

DANIELE SORGI IF - Coll.re amm.vo prof.le in servizio 
presso l’UOSD Segreteria di 
Direzione

Componete 

MICHELA MARIANI Coll.re amm.vo prof.le in servizio 
presso l’UOSD URP 

Componente 

FEDERICA DI SANTE Coll.re amm.vo prof.le in servizio 
presso l’UOC Attività Amministrative 
Assistenza Territoriale e Distrettuale

Componente

MARIA ELENA PATELLA Coll.re amm.vo prof.le in servizio 
presso l’UOSD Segreteria di 
Direzione

Componente/segretario

MAURA RICCIARDI Operatore tecnico in servizio presso 
l’UOSD URP

Componente/segretario

PROPONE DI

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. MODIFICARE la composizione della struttura organizzativa di supporto al RPCT di cui alla deliberazione n. 2068 del 
22.11.2022, nel modo di seguito indicato:

FABRIZIO RAPAGNA Direttore UOC Attività amministrative 
Dipartimenti Prevenzione e Salute 
Mentale

Componente

DANIELE SORGI IF - Coll.re amm.vo prof.le in servizio 
presso l’UOSD Segreteria di 
Direzione

Componete 

MICHELA MARIANI Coll.re amm.vo prof.le in servizio 
presso l’UOSD URP 

Componente 

FEDERICA DI SANTE Coll.re amm.vo prof.le in servizio 
presso l’UOC Attività Amministrative 
Assistenza Territoriale e Distrettuale

Componente

MARIA ELENA PATELLA Coll.re amm.vo prof.le in servizio 
presso l’UOSD Segreteria di 
Direzione

Componente/segretario



DATA E ORA FIRMA: 15/05/2024 12:16:48

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

MAURA RICCIARDI Operatore tecnico in servizio presso 
l’UOSD URP

Componente/segretario

2. CONFERMARE, per quanto non modificato dal presente provvedimento, le determinazioni contenute nella 
deliberazione n. 697 del 14 giugno 2016;

3. TRASMETTERE il presente provvedimento ai componenti della struttura di supporto, ai direttori/responsabili delle 
unità operative interessate, all’ UOC Controllo di Gestione, all’ UOC Pianificazione dinamiche e svilluppo del personale 
e all’ UOC Amministrazione del Personale per i successivi adempimenti di competenza;

4. PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito aziendale area “Amministrazione Trasparente”;

5. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo per consentire l’immediata ricomposizione della 
struttura de qua e la conseguente piena operatività.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:
                        

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio.

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA ___Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza_

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

                                                                                                              Il Dirigente Dott.ssa Valeria A. Violante

                                                                          firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                             Dott.ssa Antonella di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 999 del 15/05/2024 ad oggetto:

DELIBERAZIONE N. 2068 DEL 22.11.2022. STRUTTURA ORGANIZZATIVA DI SUPPORTO

AL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA

TRASPARENZA. MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 15/05/2024 con prot. n.

0001979/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 999 del 15/05/2024 ad oggetto:

DELIBERAZIONE N. 2068 DEL 22.11.2022. STRUTTURA ORGANIZZATIVA DI SUPPORTO

AL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA

TRASPARENZA. MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 15/05/2024 12:16:48 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


